

Số: /BC-BQLKKT

Kon Tum, ngày tháng năm

**BÁO CÁO**  
**kết quả triển khai một số nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng**

Thực hiện Văn bản số 985/TTr-NV3 ngày 12/12/2023 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo kết quả triển khai một số nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng tại Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh (*BQLKKT tỉnh*) báo cáo như sau:

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt**

BQLKKT tỉnh đã phổ biến quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về công tác phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN năm 2018; các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống tham nhũng và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, đồng thời triển khai thực hiện các biện pháp theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1571/UBND-NCXDPL ngày 24/6/2019 về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ trên địa bàn tỉnh.

**2. Việc ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện**

BQLKKT tỉnh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 16/KH-BQLKKT, ngày 07/02/2023 về việc ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 của BQLKKT tỉnh; Kế hoạch số 21/KH-BQLKKT, ngày 15/02/2023 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Kế hoạch số 23/KH-BQLKKT, ngày 17/02/2023 về việc ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2023 tại Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Kế hoạch số 34/KH-BQLKKT, ngày 10/3/2023 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh năm 2023; *Kế hoạch số 35/KH-BQLKKT, ngày 10/3/2023 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích nhằm góp phần phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh năm 2023*; Kế hoạch số 31/KH-BQLKKT, ngày 01/03/2023 về việc ban hành Kế hoạch điều động công chức năm 2023... để làm cơ sở chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan.

**3. Việc xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc chấp hành quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ và kết quả thực hiện, xử lý hành vi vi phạm**

- BQLKKT tỉnh đã thường xuyên chú trọng kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng trong nội bộ cơ quan; chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc theo dõi, kiểm tra, rà soát, thu thập thông tin về phòng, chống tham nhũng để có biện pháp phòng ngừa tham nhũng, phát hiện và xử lý tham nhũng kịp thời, hiệu quả; đặc biệt chú trọng kiểm tra, giám sát việc thực hiện những nhiệm vụ được giao cho công chức, viên chức trên các lĩnh vực nhạy cảm, như: Quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý đất đai; chi tiêu, mua sắm tài sản công....

- Để thực hiện việc quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước được giao chặt chẽ, đúng chế độ quy định; tình hình chấp hành cơ chế chính sách, quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý các khoản thu, chi tài chính, quản lý sử dụng tài sản... tại các đơn vị trực thuộc, BQLKKT đã xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện thu, chi tài chính 6 tháng đầu năm 2023 tại các đơn vị trực thuộc<sup>1</sup>, trong thời gian qua công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan chức năng về lĩnh vực tài nguyên môi trường; kiểm toán nhà nước đối với công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý đầu tư... không phát hiện có trường hợp tham nhũng tại BQLKKT tỉnh.

- Tiến hành rà soát sửa đổi, bổ sung quy nội quy, quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ trong cơ quan, đơn vị<sup>2</sup>; quy định về chuẩn mực đạo đức công vụ, quy trình chuyên môn nghiệp vụ,... đảm bảo rõ ràng, minh bạch, cụ thể nhằm kiểm soát đối với cán bộ, công chức, viên chức khi thi hành công vụ, tránh tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền hạn để sách nhiễu, "vòi vĩnh", "chung chi", phục vụ động cơ cá nhân, vụ lợi trong thực thi công vụ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi chế độ công vụ, để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm; thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức theo đúng quy định<sup>3</sup>.

#### **4. Việc thực hiện kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích, kết quả giải quyết các trường hợp xung đột lợi ích (nếu có).**

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, BQLKKT tỉnh đã triển khai, tổ chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đã đề ra; tăng cường kiểm tra công vụ trong việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính, quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của các đơn vị trực thuộc, của công chức, viên chức, nhằm góp phần kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích.

#### **5. Việc tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh về tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc**

---

<sup>1</sup> Văn bản số 1033/BQLKKT-KHTH ngày 04/10/2023 của BQLKKT tỉnh

<sup>2</sup> Quyết định số 146/QĐ-BQLKKT, ngày 30/12/2022 của BQLKKT tỉnh về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ sử dụng kinh phí quản lý hành chính được giao thực hiện chế độ tự chủ của BQLKKT tỉnh Kon Tum năm 2023; Quyết định số 54/QĐ-BQLCK, ngày 15/5/2023 của Ban Quản lý Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y; Quyết định số 51/QĐ-Cty, ngày 16/5/2023 của Công ty Đầu tư PTHT KKT tỉnh;

<sup>3</sup> Kế hoạch số 23/KH-BQLKKT, ngày 17/2/2023 của BQLKKT tỉnh về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức năm 2023; Báo cáo số 47/BC-BQLKKT, ngày 10/3/2023 của BQLKKT tỉnh về báo cáo kết quả chuyển đổi quý I/2023 và Báo cáo số 151/BC-BQLKKT ngày 20/6/2023 về báo cáo kết quả chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo số 253/BC-BQLKKT ngày 26/9/2023 về kết quả chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức quý III/2023

- *Số điện thoại đường dây nóng, ngày thiết lập:* Thông báo số 63/TB-BQLKKT, ngày 09/9/2021 về thông báo số điện thoại đường dây nóng và hộp thư điện tử công vụ của BQLKKT tỉnh Kon Tum. Đồng thời công bố, niêm yết công khai số điện thoại đường dây nóng tại trụ sở BQLKKT tỉnh và Ban quản lý cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

+ Địa chỉ hộp thư điện tử, ngày thiết lập: banquanlykhukinhtekontum@chinhphu.vn, thiết lập năm 12/12/2012.

+ Nội quy, quy chế hoạt động của đường dây nóng và hộp thư điện tử: Quyết định số 105/QĐ-BQLKKT, ngày 16/9/2020 của BQLKKT tỉnh về ban hành quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin qua đường dây điện thoại nóng và hộp thư công vụ của BQLKKT tỉnh Kon Tum, đồng thời giao nhiệm vụ cho công chức đầu mối quản lý sử dụng hộp thư điện tử công vụ theo quy định.

+ Kết quả hoạt động, xử lý của đường dây nóng và hộp thư điện tử: Tại BQLKKT tỉnh đến nay chưa tiếp nhận có phản ánh, kiến nghị qua đường dây nóng về hành vi tham nhũng.

- *Thực hiện việc tiếp công dân và giải quyết đơn thư phản ánh kiến nghị, khiếu nại tố cáo theo đúng quy định.* Trong đó:

+ Tiếp công dân định kỳ hàng tháng (Trưởng BQLKKT tỉnh tiếp);

+ Tiếp công dân đột xuất trong trường hợp cần thiết (Trưởng Ban hoặc Phó Trưởng Ban tiếp);

+ Tiếp công dân thường xuyên: Công chức Văn phòng kiêm nhiệm công tác thanh tra tiếp).

- Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo: Không.

- Tổng số đơn thư phản ánh, kiến nghị: 04 đơn kiến nghị (thuộc thẩm quyền giải quyết).

- Công tác giải quyết đơn, thư, khiếu nại tố cáo được chỉ đạo xem xét, giải quyết xử lý kịp thời, không để xảy ra tình trạng kiến nghị, thắc mắc kéo dài, không có những vấn đề nổi cộm, bức xúc xảy ra.

- *Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan*

BQLKKT tỉnh triển khai và ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong giải quyết công việc (hệ thống phần mềm quản lý văn bản; ứng dụng chữ ký số, hộp thư công vụ chính phủ, khai thác sử dụng có hiệu quả Cổng thông tin về phổ biến giáo dục pháp luật, phần mềm dịch vụ công trực tuyến, xây dựng chuyên mục trên Trang TTĐT cơ quan...).

- *Nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.*

Mọi hoạt động đều đảm bảo công khai, minh bạch theo đúng quy định của pháp luật, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá hiệu quả công việc, tất cả thủ tục hành chính liên quan thuộc thẩm quyền đều được giải quyết nhanh chóng, hiệu quả, trước thời gian quy định từ 30-50%.

**6. Việc xử lý tham nhũng: Xử lý kỷ luật đảng, xử lý hành chính đối với tổ chức do để xảy ra tham nhũng, xử lý kỷ luật hành chính đối với cá nhân có hành vi tham nhũng; xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị do để xảy ra tham nhũng**

- BQLKKT tỉnh đã cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại Điều 20, Luật Phòng, chống tham nhũng.

- BQLKKT tỉnh đã tổ chức quán triệt đến đến Trưởng các Phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định; gương mẫu, chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của cá nhân thuộc phạm vi quản lý của mình nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tham nhũng; Chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách theo quy định (nếu có);

Nhìn chung trong thời gian qua, người đứng đầu cơ quan và các đơn vị trực thuộc BQLKKT tỉnh luôn luôn chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống tham nhũng, do đó không có trường hợp nào đến mức phải xem xét, xử lý.

**7. Kết quả xử lý các hành vi khác vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo quy định từ Điều 81 đến Điều 85 của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN và Điều 20, 21 của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.**

- BQLKKT tỉnh đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập của công chức, viên chức theo đúng quy định<sup>4</sup>. Đảm bảo 100% CC, VC của BQLKKT tỉnh (*thuộc đối tượng kê khai*) đã hoàn thành việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định<sup>5</sup>. Đồng thời đã công khai bản kê khai tài sản, thu nhập bằng hình thức niêm yết tại trụ sở cơ quan, các đơn vị trực thuộc (*thời gian niêm yết tối thiểu là 30 ngày liên tục*); thực hiện việc kê khai và nộp thuế thu nhập cá nhân đối với đối tượng thuộc diện chịu thuế tại cơ quan thuế đúng quy định. Trong đó:

- Số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong kỳ: Không.

- Số bản kê khai được công khai: 33 (*kê khai từ đầu năm*).

---

<sup>4</sup> Xây dựng kế hoạch số 21/KH-BQLKKT ngày 15/2/2023 của BQLKKT về kê khai, công khai tài sản, thu nhập; Báo cáo số 25/BC-BQLKKT, ngày 31/01/2023 về triển khai thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo quy định; Văn bản số 1262/BQLKKT-VP, ngày 15/12/2022 về việc cung cấp danh sách kê khai tài sản, thu nhập; Văn bản số 1325/BQLKKT-VP, ngày 30/12/2022 về việc nộp bản kê khai tài sản thu nhập (đối với đối tượng thuộc BTV quản lý); Công văn số 1296/BQLKKT-VP ngày 22/11/2023 về việc triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2023

<sup>5</sup> Tổng số đã thực hiện việc kê khai tài sản: 33/33 người

- Hình thức công khai: Niêm yết tại trụ sở cơ quan, các đơn vị trực thuộc.
- Số người được xác minh tài sản thu nhập; kết quả xác minh: Không.
- Số cuộc kiểm tra việc thực hiện quy định về kê khai, công khai tài sản, thu nhập; kết quả kiểm tra: Không.
- Số người bị xử lý do vi phạm quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập; hình thức xử lý: Không.

## **8. Đánh giá, nhận xét:**

### **8.1. Ưu điểm:**

BQLKKT tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật phòng chống tham nhũng, Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) và Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, đồng thời triển khai thực hiện các biện pháp theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1571/UBND-NCXDPL, ngày 24/6/2019 về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ trên địa bàn tỉnh; đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa bằng chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của BQLKKT tỉnh và tổ chức thực hiện nghiêm túc; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu BQLKKT tỉnh trong việc phòng, chống tham nhũng được phát huy đúng mức, thường xuyên giám sát, chấn chỉnh kịp thời những hoạt động trong lĩnh vực nhạy cảm dễ dẫn đến tham nhũng; dân chủ ở cơ sở trong cơ quan được phát huy, do đó, trong năm qua tại BQLKKT tỉnh không có trường hợp nào xảy ra tham nhũng, nhũng nhiễu, tiêu cực.

### **8.2. Hạn chế, yếu kém: không**

## **9. Kiến nghị, đề xuất:**

Nhằm thực hiện tốt hơn những chủ trương, giải pháp của Luật phòng chống tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, đồng thời triển khai thực hiện các biện pháp theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1571/UBND-NCXDPL, ngày 24/6/2019 về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ trên địa bàn tỉnh. BQLKKT tỉnh đề xuất một số giải pháp như sau:

- Các cơ quan nhà nước có thẩm quyền cần tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục, thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; có các biện pháp kiểm soát chặt chẽ mọi hoạt động nhằm phát hiện và phòng ngừa tham nhũng;

- Tiếp tục rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung kịp thời các quy định của pháp luật nhằm hoàn thiện thể chế, nhất là những vấn đề qua thực tế còn có sơ hở, thiếu sót. Thực hiện nghiêm các quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

- Không ngừng kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tham mưu về phòng, chống tham nhũng và các cơ quan trực tiếp đấu tranh chống tham nhũng.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử để phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Từng địa phương, ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị cần xác định các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm để tăng cường công tác giám sát, phòng ngừa và chủ động đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Chú trọng đúng mức công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về khối lượng, chất lượng, hiện trạng thực tế đối với các lĩnh vực như: Đầu tư công, Quản lý đất đai, cung cấp các dịch vụ hành chính công..., khắc phục tình trạng đặt nặng vào tập trung công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát chỉ dựa vào hồ sơ, chứng từ, sổ sách...

- Đẩy mạnh việc thực hiện đánh giá mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các tổ chức cung cấp dịch vụ công, coi đó là thước đo hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, công vụ; chú trọng việc giám sát thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp và những việc không được làm của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện phương châm: kỷ cương, liêm chính, hành động, phục vụ.

Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh báo cáo, gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Vũ Mạnh Hải**